
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, 
inciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 353/2012, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por área de terra do Estado, com as seguintes especifi cações:
Processo: 2020/692767
Interessados: SIDERÚRGICA IBÉRICA DO PARÁ S/A
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 48, Lote 02, Setor “B”
 Título nº  4, Lote 03, Setor “B”
 Título nº  5, Lote 06, Setor “B”
 Título nº15, Lote 07, Setor “B”
 Título nº  6, Lote 08, Setor “B”
Imóveis/Áreas:Fazenda Capim I  - 1.994,6787ha
  Fazenda Capim II – 1.979,5261ha
  Fazenda Capim III – 1.996,9198ha
  Fazenda Capim IV – 1.991,8404ha
Municípios: TAILÂNDIA e IPIXUNA DO PARÁ
Prazo para impugnação: 30 dias
Belem(Pa), 16/09/2020
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS - Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especifi cações:
Processo: 2014/270967
Interessado: MARCELO SAUER CHRISTOPHOLLI
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 76, Lote 01-A, Setor “A” – 1.362,0000ha
 Título nº 59, Lote 03, Setor “D” – 92,6169ha
Imóvel/Área: Lote 01, Setor “C”, com 1.454,6169 hectares
Localização: Nova Olinda
Município: Santarém
Prazo para impugnação: 30 dias
Belém(Pa), 16/09/2020
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS- Presidente

Protocolo: 580560
EDITAL DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio deste, NOTIFICAR os inte-
ressados abaixo relacionados, de que seu pedido de  Regularização Fundi-
ária foi INDEFERIDO, com base em pareceres técnico e jurídico constantes 
dos autos, recomendando a necessidade de seu comparecimento à sede 
do ITERPA, na Secretaria do DJ, de segunda a sexta - feira, no horário de 
09:00 as 14:00 horas, para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data da presente notifi cação, con-
forme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007. Após 
o decurso do prazo assinalado os autos serão arquivados.
 

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2010/43456 SEBASTIÃO RODRIGUÊS DA SILVA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA SÃO FELIX DO XINGU
2010/44445 BENEDITO CAVALCANTE  DE MATOS REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA SÃO FÉLIX DO XINGU
2010/44554 ANTONIO DIAS ROMANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA SÃO FÉLIX DO XINGU
2010/44516 ALCIDES QUIRINO SOUSA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA SÃO FÉLIX DO XINGU
2010/9837 OSCARINA LOPES LIMA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA SÃO FÉLIX DO XINGU

Em, 16.09.2020
Bruno Yoheihi Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 580606

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA. Nº 3000/2020 –ADEPARÁ, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO-
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.

RESOLVE:
Incluir na portaria n°2540/2020, de 21/08/2020, publicada no DOE 34.321 
de 24/08/2020, que concedeu Licença para Atividade Classista a servidora 
MARIA ELIANA DA SILVA COELHO, matricula 51855624/2, a partir de 15 
de agosto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 580732
PORTARIA Nº 2886/2020 - ADEPARÁ, 09 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o E-Protocolo 2020701427 de 10 de setembro de 2020, 
que solicita Licença para Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEIDIANE COSTA AMARAL, matrícula 57175318/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria Admi-
nistrativa Finaceira, licença para tratar de interesse particular no período 
de 08/09/2020 a 07/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 580737
PORTARIA Nº 3001/2020 - ADEPARÁ, DE 15 SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2020396294, de 10 de agosto de 2020, que solicita 
a recondução da servidora.
CONSIDERANDO, o Parecer Jurídico nº 179/2020 de 09 de setembro de 
2020, o de acordo da DDIA, Diretoria Geral e Art. 57 da Lei nº 5.810/94, 
de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
RECONDUZIR a servidora KARINNY FERREIRA CAMPOS, matrícula 
57224168/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/ Med. Ve-
terinario, com lotação na Gerencia Regional de Marabá/ Escritório de Aten-
dimento de Eldorado dos Carajás, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 580750

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3009 / 2020 – ADEPARA, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício, pelas atribuições re-
gimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX 
do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 a 85 da Lei nº. 5810 de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER as seguintes licenças: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE E LICENÇA 
POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, referente ao mês de 
SETEMBRO/2020, aos servidores abaixo relacionados:

LAUDO MATRÍCULA NOME TIPOS DE LICENÇA DIAS PERÍODO DE GOZO

60415/2020 54196744/1 ALEXANDRE MOURA 
CHAGAS Licença Saúde 20 29/09/2019 a 18/10/2019

63066/2020 54180848/2
LOURIMAR 

BEZERRA DO 
NASCIMENTO

Prorrogação de Licença 
Saúde 120 18/09/2020 a 15/01/2021

60680/2020 54186964/1
MARIA MARGA-

RETE MATOS DOS 
SANTOS

Licença Saúde 30 07/08/2019 a 05/09/2019

60640/2020 54189670/2
ROGÉRIO DO 

NASCIMENTO DE 
LUCENA

Licença Assistência 30 02/03/2020 a 31/03/2020

60639/2020 55586068/1
ROBSON PEREIRA 

MATOS
 

Licença Saúde 60 02/03/2020 a 30/04/2020

63061/2020 5868254/2 VICENTE JOSÉ DE 
MIRANDA TIBERY Licença Saúde 90 09/07/2020 a 06/10/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 580485


